
20  diário oficial Nº 34.968 Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

via alimentação do cadastro no Sistema E-Prev, desenvolvido e fornecido 
pelo Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, em-
pregando, ainda, a tecnologia da biometria de coleta de dados e digitaliza-
ção de documentos, em polos fixos e de forma itinerante, a ser realizado 
nos municípios elencados nos termos do Contrato Administrativo.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 797062

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 140 DE 08 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/215883 
(PAE), de 21/02/2022;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Juliana Bezerra Galvão Cavalcante de Souza, 
matrícula nº 57217631/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
B, lotada no Núcleo de Atenção Psicossocial, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$1.000,00 (mil reais), para atender despesas de pronto 
pagamento e de passagens e locomoção, o qual deverá observar as classi-
ficações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$689,96
1297 0261 339030 R$310,04

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, 
para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Republicada por ter saído com incorreções no DOE n° 34.886, de 
09/03/2022.

Protocolo: 796981

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 335 DE 11 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/547514 
(PAE), de 05/05/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Newton Fernando Lopes 
da Silva, matrícula nº 57221203/2, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor, a viajar ao município de Capanema/PA, no dia de 07/05/2022, a 
fim de realizar visita técnica e supervisionar a manutenção predial do polo 
do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 796977
PORTARIA Nº 337 DE 11 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/590905 
(PAE), de 09/05/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Patrícia Amaral Potiguar, matrícula nº 
5962962/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, a viajar ao município de Abaetetuba/PA, no dia 13/05/2022, a 
fim de realizar visita técnica no polo do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 796980

PORTARIA Nº 334 DE 11 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/545963 
(PAE), de 05/05/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Kelly Negrão Lima, matrícula 
nº 57214698/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a viajar 
ao município de Altamira/PA, no período de 10/05/2022 a 20/05/2022, a 
fim de realizar treinamento aos funcionários do polo do IGEPREV no refe-
rido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 10 e ½ (dez e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 796974
PORTARIA Nº 333 DE 11 DE MAIO DE 2022
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/551149 (PAE), de 05/05/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar 
ao município de Santarém/PA, no dia 19/05/2022, a fim de desenvolver 
suas atividades funcionais no referido município.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de maio de 2022.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

Protocolo: 796853

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 336 DE 11 DE MAIO 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020;
CONSIDERANDO as práticas ambientais sociais e de governança, denominadas 
“ESG” (Environmental, Social and Corporate Governance), as quais buscam as-
segurar os direitos humanos, reduzir a pobreza, lutar contra a desigualdade e 
a injustiça, alcançar a igualdade de gênero e o empoderamento feminino, agir 
contra as mudanças climáticas, racionalizar a utilização dos recursos naturais, 
bem como enfrentar outros grandes desafios de nossos tempos;
CONSIDERANDO que o setor público deve a todo tempo agregar valor aos 
serviços prestados aos seus beneficiários e à sociedade e jamais se omitir 
diante da necessidade de contribuir com a sustentabilidade do planeta e 
com temas sociais relevantes;
CONSIDERANDO a premente necessidade de implantar o Projeto de ESG, 
no âmbito do Instituto, visando garantir o fortalecimento de sua missão 
institucional, fomentando ações que ampliem o conceito de Governança e 
de responsabilidade socioambiental;
CONSIDERANDO, por fim, os autos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/342460 (PAE), de, 22/03/2022, o qual designa os servidores para 
compor o Comitê de ESG do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV.
RESOLVE:
I – INSTITUIR o Comitê de ESG (Environmental, Social and Corporate Go-
vernance), a fim de atuar e garantir o fortalecimento da missão institu-
cional, fomentando ações que ampliem o conceito de Governança e de 
responsabilidade socioambiental, no âmbito do Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará – IGEPREV;
II – DESIGNAR os servidores listados abaixo, para compor o supracitado 
Comitê:
1. Membros do Gabinete da Presidência (GAPRE):
- TITULAR: Alessandra Miranda de Macêdo Martins, matrícula nº 
57175740/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finança/
Chefe de Gabinete;
- SUPLENTE: Nádia Patrícia da Silva Rocha, matrícula nº 5923224/4, ocu-
pante do cargo em comissão de Gerente;
1. Membros da Assessoria da Presidência (ASSPRE):
- TITULAR: Luanna Yukari Kubota Tavares, matrícula n° 5961953/2, ocu-
pante da função de Técnico Previdenciário A;
- SUPLENTE: Silvia Danielly do Espírito Santo Cabral, matrícula n° 
5957194/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A;
1. Membros da Assessoria de Comunicação (ASCOM):
- TITULAR: Nicácia Wanescka Medeiros de Araújo, matrícula n° 5945904/2, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente;
- SUPLENTE: José Augusto Rodrigues da Silva Costa, matrícula n° 
57207736/3, ocupante da função de Técnico em Comunicação Social;


